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в 1917-1991 г.г.



1 этап
1917-1929

Законодательство было направлено на регулирование 
перемещения товаров чрез границу в условиях 

осуществления новой экономической политики в условиях 
государственной монополии внешней торговли.

Декрет "О порядке приема, хранения и отпуска 
импортных и экспортных товаров"

Принят 12 ноября 1920 года. Впоследствии послужил основой для 
Таможенного устава СССР 1924 г.

Постановление СНК «О порядке выдачи разрешения на 
ввоз и вывоз товаров»

Принято 1 января 1918 года. В соответствии с этим Постановлением 
устанавливались подчиненность и функции таможенных органов



Таможенный устав СССР 
Принят 12 декабря 1924 г. Единый кодифицированный акт, 

отвечающий духу централизованного управления таможенным 
делом. Он закрепил структуру таможенных служб и четко 

разграничил их полномочия, дал четкое определение 
таможенному досмотру и порядку его осуществления и многие 
другие положения. Сформировалась четкая четырехзвенная 

иерархичная система управления:

НКВТ (Народный комиссариат внешней торговли)

ГТУ (Главное таможенное управление)

Районные таможенные инспекторские 
управления

Таможни и таможенные посты



Таможенный кодекс СССР 

19 декабря 1928 г. - утверждается первый Таможенный 
кодекс в нашей стране - ТК СССР(1), заменивший 

Таможенный устав. Он не внес значительных изменений в 
организацию таможенного управления, но более подробно, 

чем Устав, определял компетенцию ГТУ.



2 этап
1930-1948

Законодательство разрабатывалось 
исходя из особенностей 

осуществления политики 
модернизации в СССР, 

формирования административно-
командной системы, Великой 

Отечественной войны, 
послевоенного восстановления 

народного хозяйства.



Конституция СССР

С принятием Конституции СССР 1936 г., произошли изменения в 
сфере таможенного дела и внешнеэкономической деятельности. 

Органом государственного управления по внешней торговле, согласно 
ст. 75 и 77 Конституции СССР, стало являться Министерство 

Внешней Торговли СССР. ГТУ входило уже в состав Министерства 
внешней торговли.

Свод таможенных тарифов СССР

Январь 1930 г. Основной нормативный акт в области таможенного 
обложения, значительная часть норм которого действовала больше 30 

лет. Он, как и другие позже принятые нормативные акты в этой 
области, создавался в духе господствовавших тогда командно-
административных методов руководства различными сферами 

общественных отношений.



3 этап
1949 -1985 

На таможенное законодательство существенное влияние оказало 
развитие внешней торговли в рамках Совета Экономической 

Взаимопомощи (1949-1991 гг.), с развитыми странами Западной 
Европы и США, со странами так называемого «третьего мира», 

освободившимися от колониальной зависимости.

Таможенный кодекс СССР(2)

По сравнению с Таможенным кодексом 1928 г. он был значительно меньше по 
объему (120 статей, сгруппированных в три раздела). Управлению таможенным 
делом был посвящен первый раздел Кодекса, содержащий всего семь статей. 

Управление таможенным делом на территории СССР было отнесено к ведению 
Министерства внешней торговли и осуществлялось через входящее в его состав 

Главное таможенное управление. Среди функций таможенных учреждений 
выделялись контроль за соблюдением государственной монополии внешней 

торговли, совершение таможенных операций и борьба с контрабандой.



4 этап
 1986-1991

Развитие таможенного дела вплоть до принятия в 1991 
г. нового Таможенного кодекса и Закона СССР о 
таможенном тарифе определялось подзаконным 
нормотворчеством — постановлениями Совета 

Министров СССР и ведомственными актами. Общее 
руководство таможенными вопросами осуществлял 
высший исполнительно-распорядительный орган — 

Совет Министров, который определял также основные 
направления дальнейшего развития таможенной 

системы.

Новый этап развития таможенной системы, 
особенности которого связаны с попыткой 

трансформировать таможенные службы государства-
монополиста в новую управленческую структуру, 

ориентированную на функционирование в условиях 
свободного рынка и демократического режима.



Таможенный 
кодекс СССР

(3) 
1991 г.

Закон СССР "О 
таможенном 
тарифе" 1991 

г.

Внесли существенные изменения в организацию 
таможенного управления. Предусматривалось 

создание двух координационных органов — 
Таможенно-тарифного совета и Координационного 

совета по борьбе с международным незаконным 
оборотом наркотических средств и психотропных 

веществ. 



Таможенный комитет

Региональные таможенные управления

Таможни

Однако в целом и Таможенный кодекс, и Закон о таможенном тарифе 1991 
г., несмотря на определенную прогрессивность, были пронизаны духом 

всесилия административно-командных методов управления экономикой, 
внешнеэкономической деятельностью и таможенным делом.

Новый Кодекс узаконил фактически уже сложившуюся трехзвенную 
систему таможенных органов: центральный таможенный орган — 
региональные таможенные управления — таможни. Центральным 

таможенным органом, который стал Таможенный комитет. 



Вывод
▪ В советское время была проведена глубокая 

систематизация законодательства, также выраженная 
в разделении всего объема законодательных норм на 
отраслевые блоки. Структурно законо дательство 
подразделялось на общесоюзное и законодательство 
респу блик в составе СССР.

▪ Законодательство этого периода включало в себя 
кодифицированные нормативно-правовые акты, во всех 
отраслях права, все законодательство не могло 
противоречить общесоюзным Конституции СССР и 
законам.

▪ Таможенное законодательство решало задачу правового 
обеспечения государственной монополии внешней 
торговли.


